l'assemblée capitulaire se fractionna en plusieurs sentiments. Les uns furent d'avis qu'elle appartenait entièrement à la mense capitulaire; selon d'autres, la moitié appartenait à la mense et l'autre moitié devait être partagée entre les chanoines qui étaient dans le chapitre au moment de la découverte; d'autres, enfin, qu'elle devait être entièrement pour les chanoines. Devant une si grande disparité de sentiment, il fut décidé à l'unanimité de soumettre la question à la S. Congrégation du Concile. Elle s'est prononcée pour la mense. Au doute : *An et cuius favore constet de pertinentia ex integro, vel ex parte summae retractæ ex venditione monumentorum in casu, etc.* Elle a répondu : *Affirmative favore mensæ Capitularis ex integro.* Die 28 jan. 1854 (V. *Analecta juris pontificii*, 1854, pag. 1165).

719. *Quid de bonis naufragorum? suntne inter derelicta habenda?* Negative : *alia sane causa* (ad rem Justinianus, cui ceteri legislatores conformantur) *est earum rerum, quæ in tempestate levandæ naves causa ejiciuntur; hæ enim dominorum permanent, quia palam est eas non eo animo ejici, quod quis eas habere nolit, sed quo magis cum ipsa navi maris periculum effugiat: qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nascas, lucrandi animo abstulerit, furtum committit. Nec longe videntur discedere ab iis quæ de rheda currente, non intelligentibus dominis, cadunt* (Inst., I. II, t. 1, de rer. div.). Imo si naufragorum bona pertineant ad Christianos, ea surripientes incurront excommunicationem late sententiæ (Decr. Greg., t. V, de excomm., c. III. — V. Ferraris, V. *Naufragantes*). Hic etiam notamus, quod tum jura super bona in mare projecta, aut a mari rejecta, tum jura super plantas et herbas, que crescent juxta litus, propriis reguntur legibus (Cod. civ. Ped. a. 691. — C. A. 588, 408. — C. G. 717. — C. S. 637).

(I) Page 409.

720. *An (quæres) omnes, qui usum rationis habent valide, possint de bonis suis per testamentum disponere ipso jure naturæ?* Affirmant communiter, et probant : — 1. ex Scriptura, ubi legitur : *Addiditque Abraham: Mihi autem non dedisti semen, et ecce vernaculus meus (Eliezer) hæres meus erit* (Gen. 15). Unde sic : Abraham nullis tunc, saltem valde probabiliter, regebat legibus positivis; atqui tamen intendebat servum suum instituire bonorum suorum hæredem, sive de bonis suis per actum testamentarium disposuisset : ergo persuasum habebat talém facultatem a legibus positivis non exquiriri; — 2. ex ratione : supponamus plures homines in quadam insula,

nullis legibus positivis subjectos. Unus prope mortem dicit aliis : *Volo ut cum obiero, bona mea inter vos sic dividatis*: Petrus habebit vestes meas, Paulus libros, etc. Vel illa dispositio est valida, vel non : si valida est, facultas disponendi per testamentum est naturalis; si non esset valida, tunc bona defuncti erunt primi occupantis, et non obstante illius dispositione, fortior poterit absque ceterorum injuria, omnia sibi arrogare. At hoc rectæ rationi et obvio sensui repugnat : etenim *nihil est tam conveniens, naturali æquitati*, ait Justinianus, *quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferri, ratam habere* (Inst. De rerum divis., § 40). Adde ex naturali lege quisque suum donare potest sub conditione suspensiva ; talis autem est donatio per testamentum : est nempe donatio sub conditione mortis. Hinc sequitur quascumque dispositiones, lege positiva non clare prohibitas, esse validas per se ; facultate enim naturali valide et licite uti possumus, dum illius usus nulla certe lege restringitur. Bouvier.

721. Quod testamenti confectionem in Regno Austriaco haec specialius notantur : tribus modis testamentum fieri potest, privatum, cum testibus et præsente judge.

1^o *Privatum*, scribendo scilicet manu propria testamentum et se subscribendo ; et nulla requiritur necessario diei designatio, anni et loci ; cautius tamen erit si apponatur. C. A. 578;

2^o *Cum testibus* et voce et scripto. *Voce*, verbis scilicet, ultimam declarando voluntatem coram tribus testibus, quorum si unus a vita migret, duorum sufficit testimonium ; invalidum esset testamentum, si unus tantum testis superesset. *Scripto*, et nomen suum propria manu testator subscribet, et coram tribus legitimis testibus, quorum duo saltem sint præsentes simul, declarare debet scriptum illud ultimam suam continere voluntatem; insuper opus est, ut singuli tres testes vel intus, vel extra, semper tamen ipsi documento se ut testes ultimæ voluntatis subscrivant. Quod si testator scribere nesciat, aut nequeat, aut nolit præter relatas formulas, signum cruciis ab eo est supponendum coram tribus testibus simul præsentibus. Quod si legere nesciat, aut nequeat, necesse est etiam ad validitatem, ut testamentum ab aliquo ex testibus coram aliis legatur, et declareret testator illud suæ consitaneum esse voluntati. C. A. 578 et seqq. (Cautum erit si unus ex testibus testatoris nomen scribat notando id egiisse ex ejus mandato, sed non requiritur ad validitatem. C. A. 580);

3^o *Præsente judge*, vel voce, vel traditione testamenti clausi, saltem a testatore subscripti. Præter judicem requiritur etiam persona publica judiciali fungens officio, et hac deficiente, requiruntur duo testes. C. A. 569.